

Lai Châu, ngày 21 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở

Thực hiện Kế hoạch số 357/KH-TLĐ, ngày 11/9/2023 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở tới các cấp Công đoàn trên địa bàn tỉnh Lai Châu với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức cho cán bộ, đoàn viên, công chức, viên chức, người lao động về Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành, từ đó thúc đẩy việc tuân thủ và thực thi pháp luật trong đoàn viên, người lao động. Phấn đấu 100% cán bộ Công đoàn được tập huấn, phổ biến những nội dung cơ bản của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

2. Thực hiện vai trò của tổ chức Công đoàn trong việc giám sát thực hiện các quy định của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, Bộ luật Lao động, Luật Bảo hiểm xã hội..., bảo vệ tốt nhất quyền lợi của người lao động, góp phần xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định, tiến bộ.

3. Việc triển khai thực hiện phải đảm bảo kịp thời, thống nhất, đồng bộ, hiệu quả, góp phần thực hiện nghiêm túc Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở trong thực tiễn.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến về Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, các văn bản quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật

1.1. Nội dung, hình thức

- Giới thiệu, phổ biến các nội dung cơ bản, nhất là các nội dung mới của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, các văn bản quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành. Đặc biệt là những nội dung liên quan trực tiếp đến quyền, nghĩa vụ của người lao động và tổ chức Công đoàn.

- Tìm hiểu, nghiên cứu kỹ những nội dung pháp luật quy định cho hai bên thương lượng, thỏa thuận để tổ chức Công đoàn và người lao động thực hiện theo hướng bảo vệ tốt hơn quyền lợi của người lao động.

- Hình thức tập huấn, hội thảo, hội nghị tuyên truyền, phổ biến phù hợp với

cán bộ Công đoàn, người lao động, nhất là trong khu vực doanh nghiệp; Biên soạn, phát hành tài liệu giới thiệu về Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành, tài liệu hướng dẫn nghiệp vụ.

1.2. Đơn vị thực hiện

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh giao Ban Chính sách Pháp luật và Quan hệ lao động, Ban Tuyên giáo - Nữ công, Ban Tổ chức - Kiểm tra và Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố; Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức.

1.3. Thời gian thực hiện

Tại cấp Tổng Liên đoàn thực hiện vào quý IV năm 2023; LĐLĐ tỉnh và các cấp Công đoàn thực hiện hằng năm.

2. Tham gia xây dựng các văn bản quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; sửa đổi, ban hành các văn bản hướng dẫn thực hiện trong hệ thống Công đoàn Việt Nam phù hợp với pháp luật lao động

- Tiếp tục tham gia ý kiến trong quá trình xây dựng các văn bản quy định và hướng dẫn thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở do Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam chủ trì.

- Tổ chức lấy ý kiến thông qua các hội nghị, hội thảo, khảo sát tại đơn vị, doanh nghiệp, lấy ý kiến trực tiếp vào dự thảo văn bản...

3. Giám sát và hướng dẫn, hỗ trợ doanh nghiệp, tổ chức Công đoàn cơ sở thực hiện các quy định của pháp luật lao động; sơ kết tình hình thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở

3.1. Nội dung, hình thức

- Đồi thoại, trao đổi, giải đáp pháp luật lao động, kịp thời nắm bắt tình hình thực tiễn và tháo gỡ những khó khăn vướng mắc cho người lao động, tổ chức Công đoàn, doanh nghiệp trong quá trình áp dụng Luật.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có thẩm quyền tổ chức các đoàn giám sát, hướng dẫn, hỗ trợ đơn vị, doanh nghiệp thực hiện đúng các quy định của pháp luật về lao động, Công đoàn, bảo hiểm xã hội, an toàn vệ sinh lao động,...

- Sơ kết tình hình thực hiện Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở, tổng hợp kết quả thực hiện, vướng mắc, khó khăn hằng năm khi thi hành Luật.

3.2. Đơn vị thực hiện

Liên đoàn Lao động tỉnh và các Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở.

3.3. Thời gian thực hiện

Hằng năm (Trong Quý IV).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ Lao động LĐLĐ tỉnh: Là bộ phận

thường trực, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch này. Có trách nhiệm chuẩn bị nội dung, biên soạn bài giảng và trực tiếp tuyên truyền Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở đến các cấp Công đoàn trên địa bàn.

2. Ban Tuyên giáo - Nữ Công LĐLĐ tỉnh: Tuyên truyền phổ biến Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở trên các trang Web và các trang mạng xã hội để Công đoàn các cấp và đoàn viên người lao động nắm rõ thực hiện.

3. Ban Tổ chức - Kiểm tra LĐLĐ tỉnh: Phối hợp các ban xây dựng kế hoạch và phân công báo cáo viên để tuyên truyền Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở đến các cấp Công đoàn trên địa bàn.

4. Văn phòng LĐLĐ tỉnh: Tham mưu xây dựng kinh phí tuyên truyền cho các cấp Công đoàn trực thuộc LĐLĐ tỉnh.

5. Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố; Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức có trách nhiệm bố trí và xây dựng kế hoạch tuyên truyền Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở tại đơn vị, địa phương cho phù hợp và kịp thời.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở trong cán bộ, đoàn viên, công chức, viên chức và người lao động. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh đề nghị các đơn vị quan tâm, nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, cần trao đổi liên hệ về Liên đoàn Lao động tỉnh Lai Châu (*qua Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động - Đ/c Bùi Hồng Giang - Điện thoại: 0389.186.381 để được giải đáp*).

Nơi nhận:

- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
 - Văn phòng UBND tỉnh;
 - Ban Dân vận Tỉnh ủy;
 - UBMTTQ tỉnh;
 - Thường trực LĐLĐ tỉnh;
 - Các Ban, Văn phòng LĐLĐ tỉnh;
 - Các LĐLĐ huyện, thành phố, CĐN, CĐVC;
 - Lưu: VT, Ban CSPL&QHLD.
- } (B/c)

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lương Xuân Trường

